湖 南 省 教 育 厅
关于进一步做好学校新冠肺炎疫情和
秋冬季常见传染病防控工作的通知

各市州教育（体）局，各普通高等学校：

近日，内蒙古、陕西、宁夏、甘肃等地发生本土新冠肺炎疫

情，长沙县报告 1 例来自甘肃省嘉峪关市的核酸检测阳性人员，

疫情防控形势十分严峻。秋冬季也是学校常见传染病易发高发时

节，教育系统各类教育教学竞赛展示活动增多，要求我们持续强

化学校新冠肺炎疫情和秋冬季常见传染病防控工作，现就有关事

项通知如下：

一、始终保持高度警醒警觉

面对复杂严峻的新冠肺炎疫情及秋冬季学校常见传染病防控

形势，各地各校要保持高度警醒警觉，加强组织领导，坚持一把

手负总责、亲自抓，坚持做好值班值守，坚决克服麻痹思想、厌

战情绪、侥幸心理和松劲心态，强化属地管理责任，按照“人物同

防、多病共防”原则，全方位做好学校新冠肺炎疫情及秋冬季常见

传染病防控工作。

二、严格落实常态化防控措施

坚持校园“封闭式”管理，守好校门，管好校园。师生员工进

－ 2 －

校一律查验健康码、行程码以及检测体温。外来人员无必要不进

入校园，如进入校园，要查码测温并实名登记。加强通风消毒，

对学校重点场所以及门把手、楼梯扶手、电梯按键等高频接触物

体每天定时消毒，加强教室、寝室、食堂、阅览室等场所通风透

气。认真落实学生及食堂工作人员晨（午）检、因病缺勤学生病

因追踪、休复学管理、传染病信息报告等传染病防控措施。

三、不断完善疫情防控应急机制

根据当前疫情防控形势及时间节点及时修订应急预案，落实

临时隔离措施，储备适量的应急物资，落实 24小时值班制度。各

地各校要在 11月上旬前组织开展一次应急演练，针对应急演练发

现的问题，进一步完善应急预案和防控方案，切实把防控措施落

细落实，确保应急机制处于激活状态，一旦发生疫情，能做到快

速响应、妥善应对、高效处置。

四、持续加强疫情防控宣传教育

通过健康教育课、讲座、校园广播等多种形式加强新冠肺炎

及秋冬季常见传染病防控宣传教育，帮助师生员工掌握传染病防

控知识，提高防控意识，增强识别能力，做好个人疫情防护，养

成良好的卫生习惯，乘坐公共交通工具全程规范佩戴口罩。引导

师生员工不去疫情中高风险地区，尽可能减少聚集、聚会活动，

不带病上班、上学，在校期间尽可能减少出校，在国内疫情中高

风险地区未清零前非必要不出省。师生员工如有疫情中高风险地

区旅居史、与公布的病例活动轨迹有重合、出现新冠肺炎疑似症

－ 3 －

状，要及时向学校以及所在社区报告，并配合做好有关防控工作。

五、严格控制大型聚集性活动

各地各校要严控大型聚集性活动（包括会议、培训、展览、

晚会、庆典、体育艺术赛事等），坚持“非必要不举办、谁主办谁

负责”原则。确需举办的，要制定疫情防控工作方案和应急预案，

举办 300人（含）－1000人且人员跨市州、省份的聚集性活动，

要报所在县市区疫情防控领导机构评估备案；举办 1000人（含）

以上且人员跨市州、省份的聚集性活动，由所在县市区疫情防控

领导机构进行评估备案后，报所在市州疫情防控领导机构审批。

300人以上的聚集性活动，要严格按照《湖南省聚集性活动新冠肺

炎疫情常态化防控指引（第一版）》要求，科学规范场地布局，管

控人员流量；严格控制活动人数，参加活动人员原则上控制在场

所最大容纳人数的 50%以内并保持间隔 1 米以上的距离；做好参

加活动人员健康管理、信息查验，指导参加活动人员科学佩戴口

罩。各地各校原则上不得安排目的地为发生本土疫情地区的活动，

避免前往疫情中高风险地区。

省教育厅疫情防控办值班电话：0731-82203435、17775765218。

湖南省教育厅

2021年 10月 21日